de pesos, las siguientes tres cifras son cientos de pesos, mientras que el siguiente punto ubica a  los
reales y finalmente, la última cuenta —aparece pocas veces— contabiliza los granos. De esta forma,
por ejemplo, el valor total de la imprenta asciende a  16.370.5.4, lo que se lee como dieciséis mil
trescientos setenta pesos, cinco reales y  cuatro granos. Por su parte, consideramos que la mejor
forma de aprovechar el documento es mediante una transcripción que actualice la ortografía de la
época, debido a  la gran cantidad de términos propios del ámbito tipográfico y contable que  se  utilizan